



Wychodzi we Lwowie codziennie, wyjąwszy po niedzialki i dni następujące po świętach uroczystych. Cena prenumeraty we Lwowie wynosi na rok cały 16 zł., na pół roku 8 zł., na kwartał 4 zł., z przesyłką pocztową w kraju na rok cały 20 zł., na pół roku 10 zł., na kwartał 5 zł. Miesięcznie dla Lwowa 1 zł. 35 kr. w. a. Pojedynczy numer kosztuje 10 centów w. a.

GŁOS

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu” z opłatą od wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwsze i jednorazowe umieszczenie po 10 centów, za każde następne po 5 centów, z dodatkiem należności stepowej po 30 centów od każdego umieszczenia. — Listy reklamacyjne nie opieczetowane nie frankują się. Biuro Redakcyi i Administracyi „Głosu” w rynku w domu narożnym pod l. 179. na drugim piętrze.

Telegram „Głosu.”

Wiedeń dnia 12. marca. — „Dowiaduję się z pewnego źródła, że hr. Mensdorff Pouilly mianowany jest Namiestnikiem (Statthalter) — a zarazem głównym komenderującym dla Galicyi, — San Martino Namiestnikiem Bukowiny.”

Korespondencye „Głosu.”

Z Przemyśkiego 9. Marca.

(Z. K.) Ruch konstytucyjny ordynacją sejmową i statutami ożywiony zaczyna u nas się objawiać, w ten sam sposób, — jak za czasów konstytucyi z r. 1849, i za ordynacyi krajowej dla Galicyi z r. 1850., o których wprawdzie mało kto wiedział że istniały a nawet obowiązywać miały. Otoż na podstawie tych tradycyi wyrobiła się zapewne praktyka, o której się i teraz przekonujemy: że nie koniecznie to obowiązuje co ustawą zawarte, lecz w każdym danym razie to objaśnienie, lub ta instrukcja, która się władzom odpowiednią być wydaje.

Mamy przed sobą rozporządzenie Ministra Stanu z dnia 5. stycznia b. r., które w zasadzie wypowiada krótko i jasno, kto ma prawo wybierać i być wybranym. Toż samo z dokładniejszym oznaczeniem sposobu zastosowania do pojedynczych kategorii i klas wyborczych, orzeka ordynacya wyborcza z 26. lutego, wymieniając w §. 17 jasno i treściwie osoby od prawa wybierania i wybieralności wykluczone, mianowicie: a) winnych zbrodni i przestępstw, b) dla braku dowodów uwolnionych, c) w śledztwie zostających, d) bankrutów. Tyle w ustawie.

W praktyce dowiadujemy się, że urzędy, którym sporządzanie list wyborczych polecono, do tej kategorii wykluczonych, zaliczać zamysłają: 1. wszystkich którzy w terminie zapadłym podatków nie opłacili; 2. wszystkich niesamoistnych duchownych. Dzieje to się zapewne na podstawie dodatkowego tajnego objaśnienia, o którym nie wiemy czy wyszło od władzy do ustawodawstwa wolanej, a które ustawę, aczkolwiek przed tak niewnym czasem, w moc najwyższej decyzji wydaną, ważnej części zmienia.

Objaśnienie podobnej treści (jeżeli rzeczywiście istnieje, o czem mię zapewniano) uważane jako środek administracyjny, bez zaprzeczenia jest zrzeczne, lecz tem mniej słuszne a wielce wątpliwe pod względem prawomocności.

Ze zrzeczne dowodzi alternatywa: albo wszyscy z prawa wyborów korzystać zechcą — matenczas przyspieszy to pożądaną wpływ restancji do kasy porobowej, — albo wielu znajdzie się takich, którzy

dla niemożebności lub niewiadomości nie będą w stanie uiścić zaległości w tak krótkim czasie; korzyść oczywista, tracąc swe głosy, ułatwiają sprawę tym, którzy głosują nie mogąc mieć żadnych zaległości, z prostej przyczyny, że żadnych nie opłacają podatków.

Ze nie słuszne dowodzi zasada: że za podatek nie odpowiada nigdy osoba, lecz realność opodatkowana, jakież więc powód że właśnie tego osobistego prawa pozbawiać ma opóźnienie w uiszczeniu ciężarów, z natury swojej wcale nieosobistych? wszak władzy przyszuła prawo i ma ona środki po temu, by ścigać swą należność bez względu na osobę. Że nie prawne, dowodzi ta pojedyncza okoliczność, że w ustawie jako obowiązująca ogłoszonej, żadnej o tem zmianki nie znajdujemy.

Tłumaczono nam prywatnie, że to wynika z brzmienia ustawy prowizorycznej gminnej z r. 1849, u nas nigdy w życie nie wprowadzonej, czemu jednak niech nam wolno będzie zaprzeczyć. Ustawa powołana, nawet w tym razie nie mogłaby zmienić ustawy specjalnie dla wyborów sejmowych wydanej, gdyby się tam podobne orzeczenie znajdowało, tem mniej zaś może ona tak samowolną zmianę powodować, gdy pomimo najdokładniejszego rozpatrzenia się, nie podobnego tam się nie znajdując.

Usunięcie wikarych od wyborów motywują także powołaniem się do rzeczonej ustawy gminnej. W ustępie drugim §. 28 czytamy tamże na samem czelu: Uprawnieni do wyboru są: Dusz staroawnicy (Ortsseelsorger), azatem nie tylko proboszcze jak by nam chciano wytłumaczyć, lecz wszyscy duchowni, którzy swe wniosłe powołanie czynnie wykonują. Gdzież słuszność, żeby duchowny, po ukończeniu nauk teologicznych, nie mógł korzystać z prawa — które przyszuła takiemu kanceliście lub kerkermeisterowi, którego cała kwalifikacya częstokroć ogranicza się na umiejętność czytania i pisanja.

Słyszałem także od dobrze informowanych osób, że ministerya różnych wydziałów, zawiadomiły swych podwładnych urzędników, by z przyznanego im prawa wybierania i wybieralności, goriwie korzystali.

Trudne to zaiste zadanie dla urzędnika chcącego swe prawo wybieralności sumiennie wykonywać, osobiwie jeżeli wystąpi jako kandydat przy wyborach gminnych. Ktokolwiek zna niski stan oświaty naszego ludu wiejskiego, ten przyznać musi, że urzędowe położenie takiego kandydata, jego stosunek do włościan, musi wywierać presję na wyborców pomimo wszelkiej nawet bezinteresowności i zaparcia siebie z jego strony. Bez własnej winy więc i mimo woli jego trudno mu będzie usunąć podejrzenie, że wybór jego nastąpił w skutek wolnej decyzji wyborców, ale w skutek parcia, które zawsze powadze wyboru włącza.

Z miejscowych wiadomości donoszą nam fakt, który tu przykre zrobił wrażenie, chociaż skutek,

przez szczęśliwy zbieg okoliczności okazał się dla nas pomyślnym.

Obywatele miejscy i wiejscy zamówili na dzień dzisiejszy nabożeństwo żałobne u wielebnych OO. Franciszkanów, za niewinne ofiary w Warszawie publicznie. Zaproszona plakatai polskimi i ruskimi publiczność, zaczęła się w oznaczonej godzinie licznie zgromadzać, i możecie sobie wystawić, jak przykrym był zawód dla całej ludności miejskiej i obywateli z daleka przybyłych, gdy podwoje świątyni zamknięte zastałi; tem bardziej gdy się dowiedziano, że to się stało w skutek rozporządzenia odprawienia nabożeństwa wzbraniającego. Ulegliśmy wszyscy wrażeniu tem przykrejszemu, ile że owiani duchem konstytucyjnym okolnika Ministra Stanu sądziliśmy, że wolność wykonywania obrządków religijnych stosuje się i do nabożeństw żałobnych za pokój dusz, zmarłych osób odprawiać się mających.

Lecz i w tym wypadku utwierdziliśmy się w przekonaniu, że nie zawsze ręka opatrności kieruje po myśli działających; wszyscy bowiem obecni wszelkich stanów i obrządków udali się do katedry greckokatolickiej, gdzie nabożeństwo żałobne solenne, podług wzniósłego unickiego rytuału odprawionem zostało.

Świątynia pańska przepeliona była pobożnym ludem w żalobę odzianym, a przesyłając wraz z duchowieństwem modły za męczenników niedoli naszej, dziękowaliśmy opatrności, że krok wymierzony, by nam odmówić i tej ulgi, jaką modlitwa stroskanemu sercu przynosi, stał się jednym węzłem więcej łączącym nas z bracią ruską, którą ludzie zlej woli ze szkoda obudwu pobratymczych szczepów, z nami poważnie usiłują.

Sklepy w całym mieście w czasie nabożeństwa zamknięte były. Starozakonni na tę samą intencyą odprawić mają w tych dniach nabożeństwo w swej synagodze, jeżeli też same co u nas nie zajdą przeszkody.

Tarnopol 8. marca.

Wykazywanie jak i o ile ogłoszone ordynacye sejmowe i wyborcze odpowiadają życzeniom i potrzebom naszym, i co by w nich odmienić należało, byłoby dzisiaj zdaniem moim zupełnie nie na czasie. Z tych praw, które otrzymaliśmy, starajmy się zrobić jak najkorzystniejszy dla kraju użytek, dolożmy wszelkiej usilności, aby na posłów tylko tacy wybrani zostali, którzy i potrzeby kraju pojąć i tymże zaradzić potrafią, a przedewszystkiem tacy, którzy kraj gorąco i szczerze kochają, bo jedynie miłość do kraju zdoła wskazać odpowiednie potrzebom naszym zaradcze środki; a bez niej wszelka choćby najgłębsza erudycyja zostanie zawsze jałową. Zebranemu sejmowi przysługując będzie prawo poczynienia w ordynacyach odpowiednich zmian, i wtenczas wszelkie w tym względzie wnioski i pomysły będą pożądate. Dzisiaj jednakże dadzą się wskazać niektóre punkta, w których ordynacye nie orzekają, a które tem samem pozostawione zostały do woli władz rządowych, a od

których przecież w znacznej części zależeć może skład przyszłego sejmu. I tak ordynacye wyborcze nie postanawiają, kto ma być komisarzem rządowym przy pojedynczych wyborach na posłów. Przypuśmy, że komisarzem przy wyborze posła z gmin byłyby przelożony powiatu i żeby mu się zachciało zostać posłem, każdy pojmie, iż tak jak głosowanie jest jawne i ustne, żaden z wyborców chłopów nie będzie śmiał głosować na kogo innego jak na niego. Ztąd postanowienia w innych krajach, że żaden urzędnik nie może być obrany posłem w tym okręgu, w którym urzęduje, bo tam byłyby oczywiście w możności wywierania zawsze pewnego rodzaju parcia i przymusu. U nas, ponieważ ordynacye nasze nie zawierają podobnego przepisu, dalaoby się zlewu przynajmniej w części temu zaradzić, gdyby na komisarza wyborczego nie był nigdy mianowany urzędnik z tego samego okręgu wyborczego. Wprawdzie mógłby przelożony powiatu powiedzieć wieśniakowi, że tak jak głos każdego wyborcy będzie w protokole zapisany, on się o niem dowie, ale przynajmniej nie będzie mu patrzył przy głosowaniu w oczy. Możeby mi okoliczność ta nie była przyszła na myśl, gdybym się nie był dowiedział o pewnym przelożonym powiatowym, który z wszelką usilnością stara się w gminach o głosy i każe sobie nawet przez wójtów podpisywać w tym względzie przyrzeczenia, a na którego wyborze pewnieby ani kraj ani Rząd nie nie zyskał; robi on bowiem to, jak się sam wyraża, jedynie w celu poprawienia swego materialnego bytu. Co się dzieje w jednym powiecie, musi się dzieć i w innych. Miejsmy nadzieję, że Rząd namiestniczy raczy uwzględnić te stosunki, i przy mianowaniu komisarzy wyborczych, które sobie zastrzegł, odpowiednio postąpi.

Drugą podobną okolicznością jest rozlepione od wczoraj w mieście ogłoszenie, iż wedle jakiegoś rozporządzenia z r. 1850 nikt wyborca być nie może, kto z jakimkolwiek podatkiem zalega, i że kto do jutra podatku zaległego nie zapłaci, ze spisu wyborców wymazany będzie. — Zda się, że ponieważ cała konstytucyja z r. 1849 zniesioną została, wszelkie odnoszące się do niej przepisy i rozporządzenia straciły także jednocześnie wszelką moc obowiązującą, bo trudno pojąć, jakby przez dziesięć upłynionych lat te rozporządzenia ciągle obowiązywały, kiedy sama konstytucyja już nie istniała. Dla tego każdy sądził, że jedyną normą dzisiejszych praw jego są ogłoszone ordynacye, a obwieszczenie to było przyznać potrzeba prawdziwą i bardzo niemilą niespodzianką. Z tutejszych obywateli miejskich zaledwie dziesiąta część zapłaciła podatki za ubiegły kwartał, a z obywateli wiejskich tutejszego powiatu tylko trzech nie są w restancyi. Jakkolwiek dziś cisną się do urzędu podatkowego, przecież niepodobniestwem jest, aby do jutra mogli się wszyscy uiścić, zwłaszcza, że sami urzędnicy nie tają, iż gdyby ich było cztery razy więcej, nie byłaby w stanie za kilka dni a nie dopiero do jutra od wszystkich należności poodbierać, pozapisywać i pokwitować. Z wiejskimi obywatelami jeszcze mniejsza, bo ci oczywiście czują obowiązek solidarności i chociażby tylko kilku głosowało, wybiórą pewnie takich, których sobie ogół życzy i wskazuje, ale w mieście, gdzie wszyscy urzędnicy mają prawo głosowania, być bardzo może, że oni przeważą, a tak ponieważ głosowanie jest jawne, i niższy urzędnik nie sprzeciwi się przelożonemu, wybrani nie będzie reprezentantem kraju, ale reprezentantem Rządu. W coż się wtenczas obróci wola monarsza, aby kraj w ustawodawstwie miał udział?

Na ten temat snuły się myśli Anny i wysnuły się jej myśli ku jasności — a jasność sprowadziła równowagę. Był tam jeszcze w duszy pewien odcień smutku może i tęsknoty, ale czuła, że wspomnienie kilku słów namiętnych, słyszanych nie dawno już nie zdoła nigdy zamieć jej ducha i zawichrzyć wyobraźni.

W sypialni Anny stał przed łóżku bardzo piękny klejznik gotycki, leżało na nim kilka książek bogato oprawnych, nad klejznikiem wisiał duży Chrystus z kości słoniowej ręką znakomitego artysty rzeźbiony i odbijał się malowniczo na tle z czarnego axamitu. Lecz gdy tego wieczora młoda pani weszła do swego pokoju, to nie modliła się przy owym klejzniku, który po raz pierwszy zdawał się ją nawet razić swoją wystawnością i artystycznym efektem, ukłękła ona teraz w najciemniejszym kąciaku pokoju i długo, gorąco się modliła.

Po raz pierwszy spytała się w swem sumieniu czy użyła jakich środków, aby tego którego imię nosi ku innej naprowadzić drodze, czy dolożyła jakich starań, aby oczy jego otworzyć na światło, którem jej oświeciła się od pewnego czasu droga życia. Sumienie powiedziało, że tu leży pierwszy najwyraźniejszy jej obowiązek. Gdy od modlitwy wstała; już w duszy jej było silne, niezachwiane postanowienie, aby obowiązkowi temu zadosyć uczynić.

Nazajutrz oświadczyła Anna wiernej i poczciwej swej Jozefinie stanowczą decyzję wyjazdu do Petersburga. Energicznie zabrano się do przygotowań, — we dwa dni obie kobiety już opuściły Załuże.

Upokorzącym i bolesnem było uczucie jakiego doznał p. Ryszard, gdy zajechawszy przed pałac

CZĘŚĆ LITERACKA.

ZDROWI I CHOROZY

POWIEŚĆ

przez LEONA KAPLIŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy. Obacz Nr. 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 58.)

— Proszę pana bardzo wstać — rzekła dość spokojnie do kłęczącego młodzieńca — i podać mi z ziemi mój pierścionek.

Pan Ryszard na taką interpelacyę dziwnie się zmieszał; spuścił oczy, zamilkł i schylił się wreszcie po opuszczony pierścionek.

— Przeczytaj pan napis — mówiła Anna — jest to dewiza mojej rodziny i pewnie się panu spodoba.

P. Ryszard czytał chcąc ukryć swe pomieszanie, ale napisu nie mógł zrozumieć, nie dla tego, że był pomieszany, ale dla tego że po łacinie nie umiał. Nie przypuszczał nigdy ten miły i piękny młodzieńec, że znajomość klasycznego języka, nawet w tak romantycznej sytuacji przydać się na co może. Stroskana swą niewiadomością, a jeszcze bardziej niespodzianym zwrotem jaki przybrała rozmowa, wypadł całkowicie z toru, po którym tak szczęśliwie i gładko unosił się dotąd.

Uliatowała się Anna nad zakłopotanym srodze chciała mu osłodzić gorycz tej chwili, jakimś grzecznem a nawet przyjaznem słowem.

Lecz ta zimna i litościwa grzeczność, była (jak mówił p. Ryszard) bolesniejszą dla niego od uderzeń

sztyletu. Próbował jeszcze powiedzieć parę frazesów, ale już wyczonych i zbyt melodramatycznych, aby mogły zrobić wrażenie, wreszcie czując, że mu niepodobna, ani odnaleźć raz zerwanego wątku, ani przeciągnąć tak przykrego dlań położenia, zaczął szukać kapelusza, ukłonił się i szerokiemi krokami wyszedł z pokoju.

Gdy Anna została, sama jakieś niezadowolenie ze siebie, jakieś uczucie wstydłu nieznane dotąd, ogarnęło jej duszę, ukryła głowę w dłoniach i oparta o swój fortepian chwilę zostawała tak pod naciskiem myśli dreczących i niemilych. Lecz jej młoda zwykła tak trzeźwa główka, nie umiała się długo melancholicznym lub chorobliwym oddawać marzeniom, by zagłuszyć i uciszyć ten chwilowy rostrój wewnętrzny, siadła i grać zaczęła. Ale widać, że koncert Mozarta miał w sobie jakieś roztkliwiające tony, bo niezadługo ręce Anny coraz ciszej po klawiszach przebierały zaczęły, głowa ku piersiom opadała i tży kropliste potoczyły się po twarzy. Gdyby P. Ryszard Śniatynski widział ją wtej chwili serce jego zdradłoby z radości i nadziei, na swoją korzyść nie omieszkałby też tych zapewne wytłumaczyć. Lecz jeśli uśmiechy kobiece zwodniczemi bywają, jeszcze łatwiej podobno na łzach niewieścich się zawiesić można, w tej właśnie chwili piękna postać p. Ryszarda, którą przypadek i wiejska samotność wprowadziły i uwidatniły w wyobraźni młodej kobiety, za zawsze z niej wygnana została.

Inne myśli, inne wspomnienia podniosły się teraz w jej duszy, — jedna ręka przebiegła jeszcze po klawiszach, druga podnosiła ku oczom ów pierścionek z dewizą.

Życie podić dla prawdy:

gom wyborczym, dawać instrukcje, zatem nie podziela zdania komitatu ugoczkiego.

Z Istrii użalają się (w Wandererze) że tam, podobnie jak u nas starają się wszelkimi sposobami utrudnić udział obywatelstwa w wyborach i sejmie.

Węgry. „Hirnök“ donosi, jakoby namiestnictwo węgierskie miało wysłać reprezentację do Wiednia, z powodu postępowania rządu wiedeńskiego w sprawie serbskiej, przez co tenże wkracza w prawnie postanowiony, niezawisły zakres działania tegoż namiestnictwa.

Na posiedzeniu reprezentacji miasta Pesztu d. 9. b. m. wniesiono reprezentację do Tawernika, względem oddalenia c. k. policyi, a zaprowadzenia węgierskich ustaw drukowych z r. 1848.

Magyar Ország donosi: „Hr. Teleki Władysław, który dotychczas bawił w Dako u wdowy po Ludwiku Batthyany sławnym męczenniku naszej konstytucyi w przejeździe przez Rab d. 8. b. m. był przyjmowany przez wielki tłum ludu, pomimo brzydkiej pory.

Anglia.

Rozprawy parlamentarne w Izbach angielskich toczą się ciągle dalej, wnet o kwestyi syryjskiej, wnet o sprawach włoskich. „Times“ powiada, że już zaczyna być nudne, bo wszystko co Anglię mogą powiedzieć o tych dwóch kwestjach, jest już wyczerpane i nie pozostaje już nic innego tylko oczekiwać dalszych faktów.

Opinion nationale donosi według koresp. angielskiej: „Generał Turr był kilka dni w Londynie i mimo że usiłował zachować najcisłejsze incognito został poznany i nie mógł uniknąć owacy z strony ludności londyńskiej.

Francya.

W pierwszych dniach przyszłego tygodnia ma się zebrać w Paryżu konferencya w sprawie syryjskiej, jeżeli do tego czasu załatwione będzie w drodze polubownej nieporozumienie, wywołane mową pa na Dupin w senacie miana, w której on bardzo ostro wyraził się przeciw Turcyi i pożyczce tureckiej.

Z Berlina donoszą, że Prusy proponują tytułem transakcyi wyznaczenie terminu okupacyi francuskiej do połowy czerwca, zamiast do 1. maja.

Journal des Débats zawiera o sprawie syryjskiej artykuł podpisany przez sekretarza redakcyi, w którym usiłuje na nowo dowieść konieczność nieokreślonego przedłużenia okupacyi francuskiej.

Izba prawodawcza rozpocznie dopiero w poniedziałek dnia 11. marca dyskusję nad adresem w odpowiedzi na mowę Cesarza większością 20. głosów przeciw 3, wysłuchawszy poprzednio przemówienia kilku kardynałów.

Włochy.

Wspominaliśmy w ostatnim numerze według dziennika włoskiego „Pungolo“ o liście Franciszka II. do marszałka Fergola zachęcającym go do oporu.

To doniesienie potwierdza „Perseveranza“, pisząc co następuje:

Franciszek II. napisał do Fergoli list, w którym usprawiedliwia się najprzód w oczach marszałka, iż był zmuszonym poddać Gaetę, która nie mogła już być dłużej bronią w skutek otwarcia liczących wylomów.

Tak tedy potwierdzają się wszystkie nasze uwagi, o uporczywości Franciszka II. i Fergoli. Na groźby tego ostatniego dał generał Cialdini następującą odpowiedź:

Gubernator Messyny przesłał następującą depeszę jeneralnemu namiestnikowi Neapolu i hrabiemu Cavour: „Generał Fergola grozi jeneralowi Cialdini że będzie bombardował miasto w przeciągu dwudziestu czterech godzin, pod pozorem naruszenia aktu kapitulacyi Gaety przez dowód amunicyi wojennej dla wojska włoskiego pod Messyną.“

Cialdini odpowiedział na to: 1) że uważa zachowanie się jenerała Fergola za bunt oczywisty; 2) że pod żadnym warunkiem nie pozwoli na kapitulację załogi; 3) że skonfiskuje dobra komendanta i oficerów dla wynagrodzenia szkody, jakoby miasto ponieść mogło; 4) że odda komendanta i oficerów na pastwę zemsty mieszkańców i że będzie traktował jenerała i jego podwładnych, nie jako wojskowych, lecz jako morderców.

Jako morderców nie jako wojskowych“ mówi Cialdini. Miałoby te wyrazy być za nadto ostre? Nie sądzimy bynajmniej. Bombardować kobiety, starców i dzieci: całą ludność spokojną i rozbrojoną, mogłoby tylko mordercy, považowały się za ledwie dzieć zazytcka!

Jeden z dzienników francuskich donosił już po raz może dziesiąty, że Franciszek II. opuści niebawem Rzym i uda się z rodziną do Bawaryi.

Wiadomo nam, pisze wspomniany dziennik, „z bardzo pewnego źródła, że wiadomość podana w dziennikach francuskich i austriackich o mającej nastąpić podróży króla i królowej Neapolu z Rzymu na Tryest do Niemiec, jest zupełnie mylna.

Rzym tedy stał się pod pozorem religii, ogniskiem wszelkich intrzy reakcyjnych i ziemią obiecaną wszystkich nadziei utopistów legitymistycznych.

Słychać także, że dwór rzymski przygotowuje publikację jednego tomu dokumentów dyplomatycznych.

Kronika.

Bal ruski w Tarnopolu. — Ogłoszenie Kurjera Warszawskiego. — Dzieci szlachetnie naucezycielami rówieśników kmieciowych. — Mylność wieści o śmierci K. Libelta.

„Nie ma złego, coby na dobre nie wyszło“ — powiada stare przysłowie, którego prawdziwość chcemy obecnie jeszcze jednym zaświadczyć przykładem.

„Nie ma złego, coby na dobre nie wyszło“ — powiada stare przysłowie, którego prawdziwość chcemy obecnie jeszcze jednym zaświadczyć przykładem.

I któż nie jest przekonany, że te okrzyki nie dzisiejsze, że one brzmią w sercach pokoleń od pięciu wieków, od panowania Jadwigi, od błogiej pamięci czasów Kazimierza W.,

pod którego ojcowską opieką zakwitła dopiero uciśniona obcą przemocą narodowość ruska! Pięć wieków utrwalilo braterstwo Polaków z Rusinami, tom ścisłejsze, że je więź wspomnienia wielu chwil boleści, wielu wspólnych ofiar i wspólnych mogił, wzniesionych w obronie wspólnych praw i wolności.

Kuryer Warszawski ogłasza następujący dar dobroczynny: „Pięć siostr pragnę przyczynić się do ofiar na korzyść poległych w d. 27. z. m., złożyło w redakcyi „Kurjera“ najdroższą dla nich pamiątkę, tj. pozostały po zmarłym ich bracišku Maryjanu kubek srebrny.

I w istocie królestwo Polskie staje się obecnie dla nas wzorem cnót narodowych. A do takich przichodzi najsluszniej zaliczyć takie starania okolo moralnego podniesienia ludu naszego.

W jednym z ostatnich numerów podaje „Kuryer Wileński“ wiadomość o śmierci Karola Libelta. Wiadomość ta jest prawdopodobnie mylna, i całkiem słusnie robią uwagę dzienniki warszawskie, że wieść podobna doszłaby wprzód do Warszawy lub Krakowa, jak do Wilna.

Komitet Tow. gosp. gal. rozstał do korespondentów tegoż Towarzystwa następujące wezwanie: Szanowny Panie! Dla zrobienia próby, czyby stanowienie klaczy krajowych przez szlachetniejsze ogiery skarbowe za opłatą, nie było celowi odpowiedniejszem od praktykowanego dotychczas, wprawdzie bezpłatnego, lecz przez mniej dobre ogiery stanowienia — postanowiło wysokie ministerium stanu, w porozumieniu z wysokim ministerium wojny, uwzględniając choć w części podanie komitetu z dnia 28. września 1860. l. 297.

Wedle ogłoszenia wys. namiestnictwa krajowego z dnia 13. stycznia 1861 liczbą 2079, zostały do takiego stanowienia za opłatą na rok 1861, tylko następujące ogiery przeznaczone: i tak na stacy

- a) w Krzeszowicach ogier Iskender i Basza za opłatą po 6 zł. b) w Gólkowicach ogier Rapi za opłatą 3 zł. c) w Olchowcu ogier Gracz za opłatą 3 zł. d) w Zborowie ogier Benizar za opłatą 3 zł. e) w Tarnopolu ogier Kheilan i Elfandi za opl. 3 zł. w. a.

Należności powyższe mają się płacić tylko od pierwszego puszczenia ogiera do klaczy, dla tego jeżeli klaczy za pierwszym razem zapłodnioną nie została i więcej razy ogiera dopuściła, następane puszczenia będą bezpłatne.

Oraz raczył Najj. Pan najwyższem postanowieniem z dnia 4. grudnia 1860 świadcetwa, które na podstawie §. 2. rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych i naczelnej komendy armii z dnia 27. kwietnia 1857, właściciele klaczy o premie chowu konkurują, względem swego prawa własności przedkładać mają, od dotychczas przepisanego stempla najlaskawiej uwolnić.

Prosimy Pana uprzejmie, ażebyś członków Towarzystwa naszego, w tamtejszym powiecie zamieszkałych, o tych rozporządzeniach uwiadomił i po wzajemnym porozumieniu się z niemi, zdanie swoje nam doniósł, czyliby nie wypadło prosić wysokiego rządu, żeby podobny użytek ogierów skarbowych i po innych stacych, a mianowicie j. k. był pozwolony, i czyliby nie wypadło cenę tej opłaty podnieść, a za to jeszcze szlachetniejsze ogiery uzyskać? Już oświecenie uważa komitet w uwzględnieniu rdnionych oświadczeń za potrzebę prosić wys. rząd, aby jeszcze tego roku umieszczono takie ogiery w Przemyślu i Warżżu.

Wiceprez. Towarzystwa: Kazimierz hr. Krasicki. Sekretarz: Stanisław Przyłęcki.

Table with 3 columns: Currency/Item, Unit, Price. Includes 'Kursy lwowskie' and 'Telegrafowany kurs wiedeński papierow i wexli.'

Wexlow: Augsburg za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty — Lipsk za 100 talarów — Londyn za 10 funtów szterl. 146. 75. Medyolan za 100 zł. w. a. — Paryż za 100 fr. — Monety: Dukaty c. mennicze 6. 95. dukaty c. pełnej wagi — korony — półkorony — Ażio od srebra 146. —

Przyjechali do Lwowa

Dnia 11. marca: Hotel rosyjski. PP. Małachowski Zygmunt z Tustuluga. Koncewicz Konstanty z Polski. Hotel europejski. Hordyński Joachim dr. medyc. z Brzeżan. Szumlański Michał z Tetewczyce. Zajazd Nr. 176. Nowakowski Michał z Ponikowiec. Zajazd Kuhnów. Michałowski Tytus z Błażowa. Zajazd Leszczyńskiego. Bem Józef z Manajowa. Derza Julian z Krowicy.

Wyjechali ze Lwowa

dnia 11. marca. PP. Smarzewsy Franciszek i Alexander do Artasowa.

INSEBARY.

Dyrekcya wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie.

Podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż posady urzędnicze w biurze Dyrekcji w Krakowie, jako też w biurze Reprezentacji jej we Lwowie już stanowezo są obsadzone, — przeto przyjmowanie podań o jakiegokolwiek posady w wymienionych biurach na teraz wstrzymane zostają.

Ustanowienie agentów w miastach i miasteczkach nastąpi w miesiącu marcu b. r. a nazwiska ich i miejsce zamieszkania ogłoszone zostaną w kwietniu b. r., poczem strony przystępujące do zabezpieczenia w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń pośrednictwa ich użyć będą mogły.

Kraków dnia 4. marca 1861 r. Dyrekcya: 33 2—3 H. Wodzicki. Biesiadecki.

SPRZEDAŻ

MEBLI

sprzetów domowych.

W miesiącu na wałowej ulicy Nr. 570 na 2gim piętrze są z powodu przeprowadzenia, meble z drzewa orzechowego, 2 lustra, porcelana i szkło, lampy kamfnowe i olejowe, sprzęty kuchenne i inne sprzęty z wolnej ręki do sprzedania. 55 2—3

Najnowsze wiadomości.

„Gazeta Warszawska“ z d. 10. marca donosi na czele o odprawieniu nabożeństwa w sobotę d. 9. b. m. we wszystkich kościołach i świątyniach wszystkich wyznań, za dusze pomordowanych w d. 27. lutego, jako w oktawę ich śmierci. Artykuł wspomniany podamy w następnym numerze.

Dzienniki wiedeńskie z 12. marca zawierają następującą depeszę telegraficzną: Berlin, 11. marca. Z nad granicy polskiej donoszą z d. 10. b. m.: Nabożeństwo żałobne odbyło się wczoraj we wszystkich kościołach Warszawskich. Gielda i wszystkie sklepy były pozamykane. Milicya miejska utrzymała porządek bez spóldziałania policji. Spokojności nigdzie nie naruszano.

Paryż, 9. marca wieczór. „La Presse“ ogłasza list jenerałów Klapki i Turr ddo Paryż 9. b. m. treści następującej: „Dowiedzieliśmy się, że ajenci austriaccy chcą korzystać z odbyć się mających wyborów, ażeby w Węgrzech zawczasem wybuch wywołać. Dopełniamy obowiązku zawiadamiając rodaków naszych o tych zapędach (menées) i prosząc ich ażeby przeszkodzili ich udaniu się. W obecnej chwili mogłoby powstać narażenie na niebezpieczeństwo nasze prawowite nadzieje. Przekonani jesteśmy, że nikt nie zechce powątpiewać o naszych uczuciach patriotycznych z powodu, iż tej rady udzielamy.

Turyń, 11. marca. Dzisiejsza „Opinione“ oświadcza, że wiadomość o układach w celu porozumienia się z Rzymem jest mylna; przywiedzenie umowy do skutku niemiernie trudne.

Mowa xięcia Napoleona w senacie francuskim wywołała tu wielki entuzjazm. Przygotowują skrypcę, by xięciu złożyć jaki dowód wdzięczności. Cyta dala Mesyńska wymierzyła swój ogień na okrety sardyńskie. Deputacya jej załogi prosiła jenerała Cialdini o pozwolenie adania się do Rzymu dla rozmówienia się z Franciszkiem II. Cialdini odmówił temu żądaniu. Obiega pogłoska, że Piemont został wezwany, ażeby miał w pogotowiu korpus do wkroczenia w państwo rzymskie, dla zastąpienia wojsk francuskich.

Florencya, 8. marca. „Nazione“ ogłasza pismo Garibaldi, w którym obiecuje, że Wenecya i Rzym będą niebawem oswobodzone. — Bejrut, 25. lutego. Prowokacye i obelgi publiczne przeciwko Chrześcianom wzmaga się w Damaszku. Druzowie w Haranie grożą represjami jeśli skazani będą straceni.

Z Washingtonu donoszą do Londynu z d. 27. zeszłego miesiąca: Oczekują tu przyjęcia bilu o taryfach. Na koleji żelaznej odkryto pod siedzeniem prezydenta Lincolna piekielną maszynę. Sądzą, że konferencya pokoju będzie bezskuteczna.

Drezno, 9. marca. Według telegramu w „Drezdner Journal“ ogłoszonego nadat cesarz Rosji Franciszkowi II. i jego małżonce wojskowy order ś. Jerzego. Xiążę Paszkiewicz ma im zawieść te ordery.